Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2024 - 15:53 125732/2024

 1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 110/2024-L, DE 02

DE DEZEMBRO DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

BIOGRAFIA DE ANERCIDES VALENTE

Anercides Valente nasceu em 13 de outubro de 1933, na cidade de Jardinópolis,

no interior do Estado de São Paulo. Filho de Francisco Valente e Francisca Pretel

Valente, teve uma formação sólida que o levou a concluir o ensino superior e

dedicar-se à carreira de professor.

Com o passar dos anos, Anercides também demonstrou seu espírito empreende-

dor. Estabeleceu-se na cidade de São Roque, onde tornou-se proprietário do

Clube Palhoça, localizado no Bairro Gabriel Piza. O espaço consolidou-se como

um ponto de encontro e lazer para a comunidade local, reforçando a conexão de

Anercides com a cidade e seu compromisso com a convivência social.

Além de professor e empresário, Anercides mostrou interesse pela vida pública.

Em 2020, candidatou-se ao cargo de vereador pelo PP (Partido Progressistas),

evidenciando sua disposição em contribuir diretamente para o desenvolvimento

de São Roque por meio da política.

Casado e dedicado à família, Anercides teve sua trajetória marcada pela busca

constante de crescimento e pela participação ativa na sociedade. Seu falecimento

em 30 de dezembro de 2022 deixou uma lacuna na vida daqueles que o conhe-

ciam e admiravam. Sua memória e legado continuam vivos, especialmente entre

os que conviviam com ele em São Roque.

A vida de Anercides Valente reflete o exemplo de um cidadão que soube aliar o

ensino, o empreendedorismo e o desejo de servir à sua comunidade.

Isso posto, ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA,

por intermédio do Protocolo Nº CETSR 02/12/2024 - 15:53 125732/2024, de 02

de dezembro de 2024, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2024 - 15:53 125732/2024

 2

PROJETO DE LEI Nº 110/2024-L
De 02 de dezembro de 2024.

Dá denominação a via publica localizada
no Loteamento Jardim Santa Maria, no
Bairro Gabriel Piza.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São

Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo

a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada TRAVESSA ANERCI-

DES VALENTE” a via sem saída, com início no final à esquerda, da Rua Vinícius

de Moraes, localizada no Loteamento Jardim Santa Maria, Bairro Gabriel Piza.

Parágrafo único. A via de que trata o “caput”

conta com 68,00m de extensão e 4,00m de largura.

Art. 2º Integra esta Lei croqui anexo.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execu-

ção desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, su-

plementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,

02 de dezembro de 2024.

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA
(TONINHO BARBA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 02/12/2024 - 15:53 125732/2024

 3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E4GGWP825Y26JAU
		2024-12-02T16:28:14-0300

		2024-12-02T16:28:14-0300

		2024-12-02T16:28:14-0300